

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

Sitzungsort: Großer Sitzungssaal des Landratsamtes in Rosenheim,

Wittelsbacherstr. 53, Erdgeschoss, Zimmer 01.032

Beginn der Sitzung: 09:00 Uhr

Ende der Sitzung: 10.32 Uhr

Anwesend waren: Landrat Otto Lederer

(als Vorsitzender)

56 Kreisräte

(siehe Anwesenheitsliste)

Ferner waren anwesend: <u>Abteilungsleiter und Mitarbeiter</u>

des Landratsamtes Rosenheim:

Herr Sedlbauer (1)

Herr Winter (Leiter Büro Landrat)

Frau Stelzmann (23) Frau Huber (23) Frau Nillies (23) Herr Kirchhuber (43) Frau Pfeffer (Presse)

Herr Brunner (Protokollführer)

Extern:

Frau Lengl (Bewerberin Kreisarchivpflege)

Der Vorsitzende eröffnet die Sitzung. Er stellt fest, dass rechtzeitig geladen wurde und die Beschlussfähigkeit gegeben ist. Gegen die Rechtmäßigkeit der Ladung, die Beschlussfähigkeit und die Tagesordnung werden keine Einwände erhoben.

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

Tagesordnung

Öffentlicher Teil

- 1 Kreisarchivpflege im Landkreis Rosenheim; Vorstellung von Frau Teresa Lengl
- 2 Partnerschaften des Landkreises Rosenheim; Kreistagsdelegation zum Besuch des "Timis County Days" von 28.07.2023 31.07.2023 im Kreis Timis (Rumänien)
- 3 Änderung der Gebührensatzung für die Kindertagespflege im Landkreis Rosenheim
- 4 Aktualisierung der Richtlinie zur Förderung der Kindertagespflege im Landkreis Rosenheim
- 5 Änderung in der Zusammensetzung der Mitglieder der Jugendhilfeausschusses
- Abfallwirtschaft; Änderung der Abfallwirtschafts- und der Abfallgebührensatzung
- 7 Kliniken der Stadt und des Landkreises Rosenheim; Berichtsantrag der AfD-Kreistagsfraktion zur Kündigung des kaufmännischen Leiters der Klinik Wasserburg a. Inn
- **8** Geschäftsordnung des Kreistags (GeschO); Änderungsanträge der AfD-Kreistagsfraktion vom 24.05.2023
- **9** Sofortiger Aufnahmestopp für Asylbewerber, Geflüchtete und Migranten im Landkreis Rosenheim;
 - Antrag der Kreisrätin Michaela Eglseer

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

ÖFFENTLICHE SITZUNG

TOP 1

Kreisarchivpflege im Landkreis Rosenheim; Vorstellung von Frau Teresa Lengl

Beratungsgrundlage: Vorlage vom 07.06.2023 Nr. BLR_2023/117

Berichterstatter Landrat Otto Lederer

Sonstiges

Beschluss:

 Der Kreistag erteilt der Generaldirektion der Staatlichen Archive Bayerns das erforderliche Einvernehmen zur Bestellung von Frau Teresa Lengl als Kreisarchivpflegerin im Landkreis Rosenheim

2. Die Verwaltung wird beauftragt, die notwendigen Schritte zur Bestellung von Frau Lengl als Kreisarchivpflegerin einzuleiten und zu begleiten.

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

ÖFFENTLICHE SITZUNG

TOP 2

Partnerschaften des Landkreises Rosenheim; Kreistagsdelegation zum Besuch des "Timis County Days" von 27.07.2023 - 31.07.2023 im Kreis Timis (Rumänien)

Beratungsgrundlage:

Berichterstatter Landrat Otto Lederer

Sonstiges

Bekanntgabe:

Landrat Otto Lederer informiert die Mitglieder des Kreistages über die laufenden Planungen zum Besuch einer Kreistagsdelegation in der Partnerregion Temeschwar in Rumänien anlässlich des "Timis County Day" am 28.07.2023.

Abstimmungsergebnis: entfällt

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

ÖFFENTLICHE SITZUNG

TOP 3 Änderung der Gebührensatzung für die Kindertagespflege im Landkreis Rosenheim

Beratungsgrundlage: Vorlage vom 10.05.2023 Nr. BLR_2023/097

Berichterstatter Landrat Otto Lederer

Frau Stelzmann

Sonstiges

Beschluss:

1. Der Landkreis Rosenheim erlässt die als Anlage beigefügte Richtlinie zur Förderung der Kindertagespflege im Landkreis Rosenheim.

2. Abweichend vom Inkrafttreten der Richtlinie zum 01.09.2023 wird der Sachaufwand zum 01.04.2023 auf 325 € erhöht.

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

ÖFFENTLICHE SITZUNG

TOP 4
Aktualisierung der Richtlinie zur Förderung der Kindertagespflege im Landkreis Rosenheim

Beratungsgrundlage: Vorlage vom 07.03.2023 Nr. BLR_2023/096

Berichterstatter Landrat Otto Lederer

Frau Stelzmann

Sonstiges

Beschluss:

Der Landkreis Rosenheim erlässt die als Anlage beigefügte Gebührensatzung über die Kostenbeiträge der Kindertagespflege.

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

ÖFFENTLICHE SITZUNG

TOP 5

Änderung in der Zusammensetzung der Mitglieder der Jugendhilfeausschusses

Beratungsgrundlage: Vorlage vom 07.06.2023 Nr. BLR_2023/116

Berichterstatter Landrat Otto Lederer

Sonstiges

Beschluss:

Die Bestellung der Mitglieder des Jugendhilfeausschusses wird wie folgt geändert:

<u>Jugendhilfeausschuss</u>

Beratende Mitglieder des Jugendhilfeausschusses

<u>Mitglied</u> <u>Stellvertreter</u>

Hagenauer FranzSchaffer Kathrin(Agentur für Arbeit)(Agentur für Arbeit)

Herr Peter Reith scheidet als Stellvertreter des beratenden Mitglieds Franz Hagenauer aus dem Jugendhilfeausschuss aus. Frau Kathrin Schaffer wird zu seiner neuen Stellvertreterin bestellt.

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

ÖFFENTLICHE SITZUNG

TOP 6

Abfallwirtschaft:

Änderung der Abfallwirtschafts- und der Abfallgebührensatzung

Beratungsgrundlage: Vorlage vom 16.05.2023 Nr. 43_2023/034

Berichterstatter Landrat Otto Lederer

Herr Kirchhuber

Sonstiges

Beschluss:

Die Satzung über die Vermeidung, Verwertung, Beseitigung und sonstige Bewirtschaftung von Abfällen im Landkreis Rosenheim (Abfallwirtschaftssatzung) sowie die Gebührensatzung für die öffentliche Abfallentsorgung des Landkreises Rosenheim werden in der jeweils beiliegenden Fassung mit Wirkung ab 01.08.2023 beschlossen. Die Verwaltung wird beauftragt, die Satzungen auszufertigen und rechtzeitig amtlich bekannt zu machen.

Soweit die Zustimmung der Regierung von Oberbayern erforderlich ist, wird die Verwaltung beauftragt, die Zustimmung rechtzeitig einzuholen.

Abstimmungsergebnis: Mehrheit: 2

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

ÖFFENTLICHE SITZUNG

TOP 7 Kliniken der Stadt und des Landkreises Rosenheim; Berichtsantrag der AfD-Kreistagsfraktion zur Kündigung des kaufmännischen Leiters der Klinik Wasserburg a. Inn

Beratungsgrundlage: Vorlage vom 05.06.2023 Nr. BLR_2023/113

Berichterstatter Landrat Otto Lederer

Sonstiges

Beschluss:

Der Berichtsantrag der AfD-Kreistagsfraktion wird abgelehnt.

Abstimmungsergebnis: Mehrheit: 2

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

ÖFFENTLICHE SITZUNG

TOP 8
Geschäftsordnung des Kreistags (GeschO);
Änderungsanträge der AfD-Kreistagsfraktion vom 24.05.2023

Beratungsgrundlage: Vorlage vom 06.06.2023 Nr. BLR_2023/114

Berichterstatter Landrat Otto Lederer

Sonstiges

Beschluss:

Die Anträge der AfD-Kreistagsfraktion auf Änderung der Geschäftsordnung werden abgelehnt.

Abstimmungsergebnis: Mehrheit: 2

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

ÖFFENTLICHE SITZUNG

TOP 9

Sofortiger Aufnahmestopp für Asylbewerber, Geflüchtete und Migranten im Landkreis Rosenheim;

Antrag der Kreisrätin Michaela Eglseer

Beratungsgrundlage: Vorlage vom 06.06.2023 Nr. BLR_2023/115

Berichterstatter Landrat Otto Lederer

Sonstiges

Antrag zur Geschäftsordnung:

Herr Kreisrat Dieter Kannengießer stellt einen Antrag auf Nichtbehandlung des Tagesordnungspunktes gemäß § 17 Abs. 3 Nr. 1 d) der GeschO.

<u>Abstimmungsergebnis:</u> Mehrheit: 3 (Antrag angenommen)

zur Sitzung des Kreistages am 21.06.2023

Rosenheim, den 21.06.2023

Martin Brunner Protokollführer Landrat Otto Lederer Vorsitzender